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Abstract: This thesis is motivated by a problem of cerebral aneurysms, which
are abnormal bulges on the arteries which supply blood for our brain. These
aneurysms can rupture and cause death or permanent neurological deficits. To
study the evolution of aneurysms and assess the risk of rupture, mathematical
modelling might be used to compute otherwise unobtainable information about
blood flow inside the aneurysm. For this reason it is essential to be able to model
blood flow in sufficiently high resolution. A goal of this thesis was to implement
standard projection method for the solution of unsteady incompressible Navier-
Stokes equations using the free finite element software FEniCS to create a working
code adjusted to the need of this particular application. The incremental pressure
correction scheme was chosen. Various shortcomings of this method are described
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discussed. A comparison of computed important hemodynamic indicator wall
shear stress using new and previously used solution approach are compared. A
test of the new code for parallel efficiency and performance on finer meshes for a
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List of abbreviations and used
mathematical notation

(S1)-(S4) four steps of projection method; defined in section2.2.4
IPCS incremental pressure correction scheme
SUPG streamline-upwind Petrov-Galerkin
BC boundary conditions
WSS wall shear stress
u velocity field
u∗ tentative velocity
uext extrapolated velocity
uD prescribed boundary velocity (where Dirichlet BC apply)
ρ density
p pressure field (possibly divided by ρ)
µ molecular viscosity
ν kinematic viscosity
T Cauchy stress tensor
δt used time step
hK local mesh size
Ω computational domain
n unit outer normal to the boundary of Ω
Γin inflow part of the boundary of Ω
Γwall vessel wall part of the boundary of Ω
Γout outflow part of the boundary of Ω
ΓD part of the boundary of Ω with Dirichlet BC
V′, Q infinite dimensional function spaces
Vh, Qh finite dimensional function spaces
v, q test functions
an bilinear form in weak formulation for projection step (Sn)
bn linear form in weak formulation for projection step (Sn)
D(u) symmetric part of gradient of u
ϕ, ψ finite element basis functions
uh, ph finite element velocity and pressure approximations
x,y vectors
An matrix for projection step (Sn)
(·, ·) inner product
τ stabilization parameter
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Introduction

A aneurysm is blood-filled bulge in wall of a blood vessel. An aneurysm can be
formed on any vessel and location of the body, but usually they are formed
on arteries at specific locations. This thesis is inspired by our cooperation
with Neurosurgery clinic of Masaryk’s Hospital in Úst́ı nad Labem, where brain
aneurysms are studied.

About 2 percent of the general population has or will develop a cerebral an-
eurysm. These aneurysms may rupture, the incidence of rupture is approximately
1 in 10 000 people per year. Ruptured brain aneurysms are fatal in about 40 %
of cases. Of those who survive, about 66 % suffer some permanent neurological
deficit (NINDS; BAF).

Aneurysms can be detected using computational tomography (CT) or mag-
netic resonance imaging technologies. Detected aneurysms can be treated to
prevent possible rupture, but treatment itself is not without risks. Therefore
doctors need to evaluate the probability of rupture, so only aneurysms with
serious risk of rupture are treated.

Every aneurysm is different, and the risk of rupture may depend on many
factors. As current measurement methods and physical experiments are very
limited and do not provide enough information to assess the risk, mathematical
modelling can be used to provide more information about the blood flow. Typ-
ically, all we have is the geometry of veins and aneurysm provided by medical
imaging technology.

Solving a pulsative blood flow in complex geometry is not an easy task. To
improve the computational efficiency of our current Navier-Stokes solver based
on direct fully coupled method, we try to find and implement a more efficient
numerical strategy in order to be able to get reasonably accurate results for
higher quality meshes in practical computational time.

We have chosen to use a projection method. We implement it using the
FEniCS software. Projection methods can provide efficiency at the cost of cre-
ating additional “splitting errors”. Despite the long usage of the projection
methods, many issues concerning the nature of the splitting errors and use of
different boundary conditions are still unclear or undecided. We tried to describe
those errors and to explain some issues related to the boundary conditions and
other implementation problems.

This thesis has a following structure: In the first chapter, we describe the
mathematical model used and the context of our work. In the second chapter
we review relevant projection methods, schemes and some theoretical results. In
the third, main chapter, we describe the implementation of our chosen method
and discuss the different options and various implementation issues. In the last
chapter we provide results obtained from testing of the created code. We tested
its performance on finer meshes and its parallel efficiency. We compared the new
code with a previous approach.
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1. Modelling blood flow

1.1 Chosen mathematical model

We want to model a blood flow in real geometry of an aneurysm and the adjacent
vessels. The size of the geometry is usually around 2 or 3 cm. Because aneurysms
are often formed near or directly on places of branching of vessels, the geometry
can have one or more inflows as well as outflows.

The walls of human arteries and surrounding mass are viscoelastic and interact
with the blood flow. This interaction can be quite strong, as is for example in the
case of aorta, which expands and shrinks considerably during the blood flow cycle.
But in the case of cerebral arteries, we assume that the movement of vessel wall
is negligible so we will compute in fixed geometry. This is a simplification, but
computing with viscoelastic vessel walls is much more difficult problem and also
we lack information about material properties of mass around aneurysm. We will
denote our computational domain Ω. Our Ω is bounded, Lipschitz, and obviously
not convex. We will mark different parts of its boundary ∂Ω in following way:
Γwall, Γin, Γout for vessel walls, all inflows and all outflows respectively.

To obtain mesh suitable for computation from usually inaccurate and coarse
data from medical scanners is a problem for itself. In this work, we used meshes
provided by my colleague Švihlová (2013, master thesis).

We will model blood flow as a time dependent pulsatile flow using Navier-
Stokes equations:

ρut + ρ [∇u]u = div (T) (1.1a)

divu = 0 (1.1b)

These equations model a flow of incompressible fluid with velocity vector u,
time derivative ut and density ρ. The T stands for stress tensor, which is given
by constitutive relation

T = −pI + µ
(
∇u +∇u>

)
, (1.2)

where p stands for pressure. In this work, we will use Newtonian fluid, that
means molecular viscosity µ will be constant. Because blood is not a Newtonian
fluid, we will want to leave open possibility for possible future modification of the
model to non-constant viscosity.

We will compute with no external forces, as effect of gravity is negligible in
comparison with inertial forces. Also, in the context of incompressible model
and forcing inflow velocity profile, the effect of external force is often mainly a
modification of pressure.

By substituting the constitutive relation (1.2) into the momentum equation
(1.1a), dividing by the constant density ρ and rearranging the terms we get a
form

ut + [∇u]u +∇p− div
(
ν
(
∇u +∇u>

))
= 0 (1.3a)

divu = 0, (1.3b)
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where ν = µ/ρ is kinematic viscosity. We also used simplification p
def
= p/ρ.

There are more possibilities for improving the model, such as using viscoelastic
model or considering blood as a mixture of different components. But our concern
in this work will be to apply more efficient and scalable numerical method.

Equations must be completed by adding suitable boundary and initial condi-
tions. Pulsation of the flow is achieved by prescribing time-dependent oscillating
velocity profiles on the inflows Γin simulating possible real inflow. For simplicity
we assume that flow has a period 1 second (using average heartbeat 60 beats
per minute). On walls we prescribe zero velocity (no-slip) condition. We will
use notation ΓD = Γin ∪ Γwall for part of the boundary with Dirichlet boundary
conditions, and uD will be our prescribed velocity on ΓD.

On outflows we will use some sort of neutral condition. Discussion of its
choice will be given in section 3.4.1. We will use zero initial condition. We will
get pulsatile solution by computing over one or more blood flow cycles and than
using data from the next cycle, so the effect of initial condition wears off.

1.2 Hemodynamic indicators

Velocity and pressure obtained from model can be used to compute various
hemodynamic indicators. Many of different indicators are derived from spatial
and temporal distribution of wall shear stress (WSS)

τwall = (I − n⊗ n)Tn,

defined as a tangential part of stress at vessel walls with outer unit normal n.
Another option is computing energy loss associated with an aneurysm (Qian
et al., 2011). What are the right indicators and values for assessing probability
of growth and rupture of different types of aneurysm is still subject of research
(Can and Du, 2016).

1.3 Former approach in our group

One possible approach already implemented and used in our group is based on
computing problem discretized by finite element method and solving coupled
nonlinear Navier-Stokes equations using generalized Newton method. This leads
to solving several linear systems in each time step. These linear system are solved
by direct solvers (using MUMPS library).

Because of high changes of flow velocity during cycle, we have to use relatively
small time step (0.01 s). We need to compute several cycles to make sure initial
condition have negligible effect on solution. We also want to model flow using
quite a fine mesh, so number of degrees of freedom is high (several million).

Although this approach gives quite reliable results when applicable, it has
substantial drawbacks. If we want to compute on finer meshes, dimension of our
problem becomes too high to use a direct method (due to amount of time and

[…]

the inaccuracy of obtained geometry or used boundary conditions.

To assess an impact of using meshes of different quality, we have run stabilized
IPCS method for all three meshes. All meshes are acquired from the same
geometry, but using different sampling (meshes are not constructed by refining).
Computed peak WSS norms are shown in Figure 4.3. Apart from the better
resolution of computed quantities, small qualitative differences are visible between
different meshes.
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4.2 Scalability

To test performance of the code when running in parallel, simple scaling tests were
conducted in the national supercomputing center IT4I in Ostrava (www.it4i.cz).

Two types of parallel scalability are usually distinguished. Strong scaling
measures efficiency of code when increasing the number of computational units
while computing a single problem. The ideal performance would be that for n-
times more computational units the computation time is reduced n-times. Weak
scalability tests the performance of the code when we increase problem size and
computational resources accordingly. Here the ideal performance would be that
the computational time remains constant for any size of problem. We cannot
expect such behaviour in our setting because the more computation units we use
the more time is spent on communication between the processes.

We have ran two seconds with 1 ms time step for all three meshes on different
numbers of processors (used cluster provides us with 24 core nodes). We measured
time spent on each of the individual solver steps and on the assembly of the non-
constant part of the matrix A1.

In all the test problems following stopping criteria were used for precondi-
tioned residuum:

Step Absolute tolerance Relative tolerance
(S1) 10−4 10−12

(S2) 10−6 10−10

(S3) 10−4 10−12

Table 4.2: Tolerances used in stopping criteria for IPCS solvers

Stopping criterion is activated if at least one tolerance is satisfied.
Results for strong scalability for each of the meshes can be found in Figures

4.4, 4.5 and 4.6. Results for weak scalability (for more or less constant DOF per
processor ratio) can be found in Figure 4.7.

From the results we see that the IPCS method scales well with the exception
of Poisson problem solver on step (S2). This problem is smaller if we use finer
meshes, but until better solver and preconditioner setup is implemented, this
poses a limit for further scalability.

4.3 Comparison of the computational cost

To illustrate the difference in efficiency of direct and projection methods, we
have computed the flow to the first 1.3 s of flow on the coarsest grid. We used
eight processors, because the direct method does not scale for more than eight
processors. Comparison with the stabilized IPCS scheme is in table 4.3. Even
without using the advantage of scalability, the IPCS method is about 12 times
faster.
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Approach Direct solver IPCS with SUPG

Total time (h) 65.94 5.34
Avg. time/step (min) 30.43 0.25

Table 4.3: Comparison of computational cost

To compare the computational costs of the IPCS with and without the stabil-
isation, we have run two cycles (seconds) on 96 processors. The results are shown
in table 4.4.

Approach IPCS with SUPG IPCS no SUPG

Total time (min) 36.09 248.28
Running solvers (min) 18.44 154.2
A1 assembly (min) 10.57 45
A1 assembly/step (s) 0.32 0.14
Avg time/step (s) 1.08 0.74

Table 4.4: Comparison of computational cost

Without the stabilisation, we have to compute ten times more steps, but the
computation takes only about seven times more time. This has two reasons:
without stabilization, we save on the time needed to assemble the stabilization
matrix. Also, smaller time steps means our initial guess for velocity solvers is
closer to the solution, resulting in faster convergence.
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Figure 4.1: WSS comparison for the coarsest mesh.
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Figure 4.2: velocity comparison for the coarsest mesh.
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Figure 4.3: WSS comparison for the three different meshes computed by
stabilized IPCS.
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Figure 4.4: Strong scaling
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Figure 4.5: Strong scaling
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Figure 4.6: Strong scaling
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Conclusion

During the work on this thesis, we successfully developed a working implement-
ation of IPCS for the needs of our application. The code can now be used for
generating blood flow and relevant hemodynamic indicators and can serve as a
tool for further research.

For direct practical purposes, the results can be used as a clue for the expert
neurosurgeon’s guess at the risk factors of particular aneurysm. This is mainly
because the question how to assess the risk of a rupture is still an open question
and no definite working procedure is known. For this purpose, several technical
issues are worth refining. The most important is implementing a better way to
prescribe suitable inflow boundary conditions. The next would be implementing a
possibility to compute with various rates of flow on individual inflows and outflows
to assess the sensitivity of the results to such changes in boundary conditions.

As for further research, possible next steps for improving the physical model
would be adapting the code for use of a non-Newtonian model of blood.

Ability of the code to scale in parallel computing is important because it allows
us solving bigger problems when needed. Given enough computational resources,
code can be used for conducting various sensitivity studies with bigger confidence
in results due to higher achieved resolution of computation.

To further improve the efficiency of the code, possible improvements could be
achieved by better and more involved adjustment of used solvers and precondi-
tioners, especially the solver for the Poisson problem, which now does not scale
well. This could be remedied by proper tuning of a multilevel type preconditioner.
Another option would be implementing of an adaptive time stepping, as the
extremely short time step is needed only in a part of the blood flow cycle.
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Appendix - the code

The code is accessible through GitHub (https://github.com/j-hr/projection).
You can download it there or clone it using the git - free version control

software (recommended).
The code is operated using command line parameters. Basic structure is:

python main.py problem_name solver_name mesh total_time time_step

problem name “womersley cylinder” for test problem or
“real” for real aneurysm problem

solver name “ipcs1” for IPCS scheme or its modifications or
“direct” for previous solving strategy

mesh “cyl c1”, “cyl c2” or “cyl c3” for test problem meshes
(gradually increasing quality)
or “HYK” for real mesh (coarsest)

total time computation will run from 0 to this time
(e. g. “1”, or “0.25”)

time step e. g. “0.1”

All parameters are used without quotes. Many optional parameters can be
appended.

To visualise the results you will need software compatible with XDMF stand-
ard, such as the Paraview software (the code generates scripts for more convenient
visualisation using the Python interface of Paraview 4.4).

For up-to-date information about the code, its usage, software prerequisites
etc. see the README file on GitHub.
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