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Cílem předložené práce bylo navrhnout a implementovat výpočetní postup založený
na metodě konečných prvků pomocí kterého by bylo možno efektivně provádět
výpočty proudění krve v reálných geometriích získaných lékařskými zobrazovacími
metodami, specificky pro proudění v mozkových aneuryzmatech. V první části práce
je stručně uvedena problematika proudění krve. V další kapitole je pak uveden
přehled základních používaných projekčních schémat pro řešení nestlačitelných
Navierových­Stokesových rovnic. Vzhledem k tomu, že hlavním cílem bylo
vyzkoušet efektivní metodu, práce se dále zaměřila na jednoduché metody, t.j.
klasickou Chorinovu metodu, IPCS a její rotační modifikaci. Ve třetí kapitole jsou
popsány jednotlivé kroky implementace za pomoci knihovny FEniCS, včetně
okrajových podmínek a použité stabilizace. Navržená metoda je nakonec testována na
příkladu aneuryzmatu, pro reálná data.

Díky použití vhodných softwarových knihoven bylo možno testovat výpočetní výkon
i škálování metody na masivně paralelním prostředí ve smyslu slabého a silného
škálovaná na clusteru projektu IT4I v Ostravě. Výsledkem je např. identifikace kroku
řešení Poissonovy úlohy pro tlak, jako kritického místa vzhledem k paralelnímu
škálování.

Student se práci věnoval velice systematicky a důsledně, a je škoda že nakonec
některé testy, např. testy stability uvedených metod na analytickém řešení pulsačního
proudění ve válci, do práce nezahrnul. Celkově však považuji zadání práce za
naplněné, a implementovaný kód najde okamžité uplatnění v dalších projektech na
toto téma. Práci doporučuji uznat jako diplomovou.
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